General Telles, 1040- Centro

Botucatu-SP

CEP 18.600-030

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 28 de Março de 2.024

Prezado Senhor

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Maria Cristina Cury Ramos, Secretária Municipal de Cultura vem, perante

Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 112/2024,

aprovado em Sessão Ordinária de 11/03/2024 de lavra do excelentísima

Vereadora Alessandra Lucchesi, através do qual solicita informar quais

atividades estão contepladas no Plano de Ações da Cultura referentes ao “Mês

do Autor Escritor Botucatuense”, que exijam planejamento e parcria com as

secretarias competentes, informar o quanto segue:

Em 24 de maio de 2023 a Secretaria de Cultura respondeu o

Requerimento 154/2023, com o mesmo teor, oportunidade na qual

declinou que a Secretaria de Educação precisaria ser acionada para

realização de ações em parceria, sem resposta até o presente momento.

Entidades tais como a APEP - Associação dos Poetas e Escritores

Botucatuenses, que inclusive utiliza um espaço público dentro do Espaço

Cultural, também não se manifestou sobre a possibilidade de parceria

para a realização de ações direcionadas ao seu escopo de atuação.

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

General Telles, 1040- Centro

Botucatu-SP

CEP 18.600-030

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Assim, para 2024, estamos comprometidos em atender as

necessidades da comunidade e, para tanto, informamos que as seguintes

medidas estão sendo consideradas:

- Exposição Literária: Montaremos uma exposição na Biblioteca

Emílio Peduti, com obras de Autores e Escritores Botucatuenses;

- Ações de estímulo à leitura na Biblioteca Emílio Peduti, bem como

nas Bibliotecas Ramais;

-Tentaremos, novamente, desenvolver ações conjuntamente com a

Academia Botucatuense de Letras (ABL) e a Associação dos Poetas e Escritores

de Botucatu (APEB) em forma de Palestras e Oficina de Escrita Criativa, que

ensinem técnicas e estilos para que inspire novos escritores, a serem realizados

em espaço que já é cedido à APEB dentro do Espaço Cultural.

- Apoiaremos o lançamento de um COMPÊNDIO coletado pela

escritora Silvia Pereira, com jovens escritotes;

-A Secretaria de Cultura, juntamente com o SENAC, reimplantou o

Projeto LIVRO LIVRE, no qual mais de 5 pontos de troca/doação e intercâmbio

de livros foram instalados na cidade e, para o mês do “Autor e Escritor

Botucatuense” estamos planejando rodas de leituras no entorno das instalações

das “casinhas” que abrigam os livros.

Agradecemos sempre e imensamente pela preocupação desta

Casa de Leis com temas pertinentes à Cultura de nossa cidade e colocamo-

nos à disposição dos munícipes e a melhoria contínua dos serviços públicos.

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretária Municipal de Cultura

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ua
Botucatu, 04 de abril de 2024.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

José Gustavo Celestino de Campos, Secretário Municipal de Educação, vem perante Vossa

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento nº Na, aprovado em Sessão Ordinária de 11/03/24,

de autoria da vereadora Alessandra Lucchesi - PSDB. referente à Lei nº 6.373, que institui o mês de

Julho como "Mês do Autor e Escritor Botucatuense", gostaríamos de fornecer informações pertinentes

sobre as iniciativas realizadasem conformidade com essa legislação.

No ano de 2022, foi elaborada e implementada a 1º OlimpíadaLiterária de Língua Portuguesada

rede municipal de ensino, que passou a integrar o calendário escolar a partir do ano subsequente, em

2023. A realização desta olimpíada tem como objetivo primordial fomentar o interesse pela escrita entre

os alunos, além de ampliar seu repertório cultural, apresentando referências bibliográficas de escritores e

historiadores botucatuenses.

Para viabilizar a Olimpíada Literária, as escolas promovem oficinas literárias, que são

conduzidas a partir do mês de março pelos professores. Essas oficinas visam despertar a criatividade e

habilidades de escrita dos estudantes, proporcionando-lhes uma experiência enriquecedora no universo da

literatura. A realização da Olimpíada tem a parceria da ABL- Academia Botucatuense de Letras onde

seus membros atuam como jurados e selecionam as redações para a premiação que acontece no mês de

outubro.

Além disso, destacamos que as escolas EMEFI Hemani Donato e EMEF Prof. Escritor

Francisco Ferrari Marins realizam atividades pedagógicas específicas em celebração ao aniversário de

seus patronos. Essas atividades incluem estudos sobre a vida e obra desses autores, contribuindo para o

conhecimento e valorização do legado literário local.

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Aproveitamos para esclarecer que no mês de julho acontece o recesso escolar, sendo assim as

atividades pertinentes à referida lei, acontecem no decorrer do ano letivo.

Respeitosamente,